
ROMÂNIA                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază  

pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Cabinetul Președintelui precum şi pentru serviciile publice din subordinea acestuia 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2017, 

Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 

11636 din 21.07.2017; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - procesul - verbal privind consultarea sindicatelor şi a reprezentanţilor salariaţilor nr. 11242 

din 13.07.2017;    

      - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată;  

             -  prevederile art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 19, art. 38 alin. (2) lit. b), c), e), f), alin. (7), 

Anexa nr. VIII, Capitolul I, lit. A, pct. III, Anexa nr. VIII, Capitolul II, lit. A, pct. IV, lit. a), lit. b) și 

Anexa nr. IX, Capitolul II, lit. C) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice; 

      - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1. – Începând cu data de 01.07.2017, în conformitate cu prevederile Legii-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, se stabilesc salariile de bază 

pentru funcționarii publici, personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Călăraşi, precum și pentru personalul angajat în cadrul Cabinetului Președintelui, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

            Art. 2. – Începând cu aceeași dată, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici şi 

personalul contractual din cadrul instituțiilor din subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi, care sunt 

salarizate conform art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art. 3. – Odată cu modificarea, prin Hotărâre a Guvernului, a salariului de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată, se modifică în mod corespunzător şi salariile de bază ale personalului prevăzut 

la art. 1 si art. 2 din prezenta hotărâre. 

           Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă dispozitie contrară se 

abrogă. 

     Art. 5. – Direcţia Economică, Direcția Generală de Asistență și Protecția Copilului Călărași, 

Direcția Județeană de Administrare a Domeniului Public și Privat al județului Călărași, Direcţia 

Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a judeţului Călăraşi și Direcţia Management și Resurse 

Umane vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

        Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                        Dumitru TUDONE 
Nr.  140  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.07.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Neli-Lidia NEGULESCU-IONIŢĂ  



            Anexa nr. 1 la Hotararea nr. 140 din 31.07.2017
stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

Nr. DENUMIREA NIVELUL GRADUL/TREAPTA GRADATIA SALARIUL 
Crt. FUNCTIEI STUDIILOR PROFESIONALA DE VECHIME DE BAZA

1 Administrator public S 5 7.90 11455

2 Secretarul judetului S I 5 7.72 11200
S II 5 7.80 11310

3 Director General S I 5 7.62 11050
S II 5 7.69 11150

4 Arhitect Sef S I 5 7.52 10897
S II 5 7.60 11020

5 Director general adjunct S I 5 7.41 10750
S II 5 7.45 10800

6 Director executiv S I 5 7.27 10545
S II 5 7.40 10730

7 Director Executiv adj S I 5 6.91 10023
S II 5 7.00 10150

8 Sef serviciu S I 5 6.58 9545
S II 5 6.80 9860

9 Sef birou S I 5 6.34 9200
S II 5 6.55 9500

10 Manager public S superior 0 5.94 8613
S principal 0 5.84 8468

11 Auditor S superior 0 5.18 7514
S principal 0 4.23 6134
S asistent 0 3.15 4568

12 Consilier juridic, Consilier, Inspector S superior 0 4.34 6289
S principal 0 3.78 5474
S asistent 0 3.21 4659
S debutant 0 2.41 3494

13 Referent de specialitate SSD superior 0 3.61 5241
SSD principal 0 3.09 4480
SSD asistent 0 2.33 3372

14 Referent M superior 0 2.41 3494
M principal 0 2.02 2924
M asistent 0 1.60 2318
M debutant 0 1.43 2076

COEFICIENT

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

PERSONAL CONTRACTUAL DE CONDUCERE

     FUNCTIONARI PUBLICI SI PERSONAL CONTRACTUAL 
APARATUL  DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDETEAN CALARASI

 SALARII DE BAZA

SI CABINETUL PRESEDINTELUI

plătit din fonduri publice, începând cu 1 iulie 2017



15 Sef serviciu S I 5 5.92 8591
S II 5 6.12 8874

16 Sef birou S I 5 5.71 8280
S II 5 5.90 8550

17 Consilier,  inspector de specialitate,  referent de specialitate S IA 0 3.94 5717
S I 0 3.43 4976
S II 0 2.92 4235
S debutant 0 2.19 3176

18 Referent, inspector, arhivar M IA 0 2.17 3145
M I 0 1.81 2631
M II 0 1.44 2086
M debutant 0 1.29 1869

19 Ingrijitor M/G 0 1.95 2830
M/G debutant 0 1.30 1878

20 Sofer M;G I 0 1.95 2830
M;G II 0 1.29 1878

21 Muncitor calificat M;G I 0 1.95 2830
M;G II 0 1.30 1878
M;G III 0 1.15 1668
M;G IV 0 1.15 1668

22 Muncitor necalificat 0 1.15 1668

23 Director  cabinet S IA 0 3.94 5717
24 Sef cabinet M IA 0 2.17 3145
25 Consilier cabinet S IA 0 3.94 5717

 SI SE DETERMINA PRIN MAJORAREA SALARIILOR DE BAZA PENTRU GRADATIA 0 POTRIVIT ART. 10 DIN LEGE.

VICEPRESEDINTE,
ec. Marian DINULESCU

CABINETUL PRESEDINTELUI

 DIRECTOR EXECUTIV,
Neli-Lidia NEGULESCU-IONIȚĂ 

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE CONDUCERE CUPRIND SPORUL DE VECHIME ÎN MUNCĂ LA NIVEL MAXIM

      SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE EXCUTIE SUNT PENTRU GRADATIA 0 

PERSONAL CONTRACTUAL DE EXECUTIE



                 DIRECTIA JUDETEANA DE ADMINITRARE A DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL JUDETULUI CALARASI 

stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

Nr. NIVELUL GRADUL/TREAPTA GRADATIA SALARIUL 
Crt. STUDIILOR PROFESIONALA DE VECHIME DE BAZA

1 S I 5 6.86 9945
S II 5 6.92 10035

2 S I 5 6.67 9675
S II 5 6.70 9720

3 S I 5 6.55 9491
S II 5 6.66 9657

4 S I 5 6.22 9021
S II 5 6.30 9135

5 S I 5 5.92 8591
S II 5 6.12 8874

6 S I 5 5.71 8280
S II 5 5.90 8550

7 S superior 0 4.66 6763
S principal 0 3.81 5521
S asistent 0 2.84 4111

8 Consilier juridic, Consilier, Inspector S superior 0 3.90 5660
S principal 0 3.40 4927
S asistent 0 2.89 4193
S debutant 0 2.17 3145

9 SSD superior 0 3.25 4717
SSD principal 0 2.78 4032
SSD asistent 0 2.09 3035

10 M superior 0 2.17 3145
M principal 0 1.81 2631
M asistent 0 1.44 2086
M debutant 0 1.29 1869

Director General

DENUMIREA 
FUNCTIEI

Director general adjunct

Director Executiv adj

Director executiv

Auditor 

Sef serviciu

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Sef birou

Referent de specialitate

Referent 

PERSONAL CONTRACTUAL DE CONDUCERE

COEFICIENT
FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA ȘI PROTECTIA COPILULUI CALARASI

 SALARII DE BAZA

DIRECTIA COMUNITARA DE EVIDENTA A PERSOANELOR A JUDETULUI CALARASI

                                                          Anexa nr. 2 la Hotararea nr. 140 din 31.07.2017

plătit din fonduri publice, începând cu 1 iulie 2017

     FUNCTIONARI PUBLICI SI PERSONAL CONTRACTUAL 



11 S I 5 5.89 8542
S II 5 5.99 8691

12 S I 5 5.60 8119
S II 5 5.67 8222

13 S I 5 5.33 7732
S II 5 5.51 7987

14 S I 5 5.14 7452
S II 5 5.31 7695

15 S IA 0 3.55 5146
S I 0 3.09 4479
S II 0 2.63 3812
S debutant 0 1.97 2859

16 S IA 0 3.55 5146
S I 0 3.09 4479
S II 0 2.63 3812
S debutant 0 1.97 2859

17 M IA 0 1.95 2830
M I 0 1.63 2368
M II 0 1.29 1878
M debutant 0 1.16 1682

18 M I 0 1.76 2547
II 0 1.17 1690

19 M;G 0 1.76 2547
debutant 0 1.17 1690

20 Portar, paznic,pompier, guard, bufetier, M;G 0 1.76 2547
manipulant bunuri, curier

21 M/G 0 1.76 2547
debutant 0 1.17 1690

22 M;G I 0 1.76 2547
II 0 1.17 1690

23 M;G I 0 1.76 2547
II 0 1.17 1690
III 0 1.15 1668
IV 0 1.15 1668

24 M;G 0 1.15 1668

 SI SE DETERMINA PRIN MAJORAREA SALARIILOR DE BAZA PENTRU GRADATIA 0 POTRIVIT ART. 10 DIN LEGE.

VICEPRESEDINTE,
ec. Marian DINULESCU

Sef serviciu

Referent, inspector, arhivar, referent casier

Director 

Director  adjunct

Consilier,expert, inspector de specialitate,  
revizor contabil, referent de specialitate, inspector casier

Consilier juridic

Sofer

Casier, magaziner

Ingrijitor

Sef birou

PERSONAL CONTRACTUAL DE EXECUTIE

Administrator

Muncitor calificat, marinar

Muncitor necalificat

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE CONDUCERE CUPRIND SPORUL DE VECHIME ÎN MUNCĂ LA NIVEL MAXIM

      SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE EXECUTIE SUNT PENTRU GRADATIA 0 

 DIRECTOR EXECUTIV,
Neli-Lidia NEGULESCU-IONIȚĂ


	HOTARAREA 140 A.pdf
	HOTARAREA 140 B.pdf
	1
	2


